
 
У К Р А Ї Н А  

ВЕЛИКОБИЧКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА  

РАХІВСЬКОГО РАЙОНУ 

ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ  

Сорок перша  сесія VІІІ скликання 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

  

Від   08  липня  2025 року № 1636 

Селище Великий Бичків 

 

Про затвердження Плану заходів на 2025-2026 

 роки щодо реалізації  Стратегії сприяння  

реалізації прав і можливостей осіб, які належать  

до ромської національної меншини, в українсь- 

кому суспільстві на  період до 2030 року у  

Великобичківській  територіальній громаді 

 Рахівського району Закарпатської області   

 

Керуючись Законами України «Про місцеве самоврядування в 

Україні», «Про правовий режим воєнного стану», «Про національні меншини 

(спільноти) України», розпорядженням Кабінету Міністрів України від 

22.12.2023 № 1197-р «Про затвердження плану заходів на 2024-2025 роки з 

реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб, які належать 

до ромської національної меншини, в українському суспільстві на період до 

2030 року»,     на виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 

22 грудня 2023 р. № 1197-р „Про затвердження плану заходів на 2024-2025 

роки з реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб, які 

належать до ромської національної меншини, в українському суспільстві на 

період до 2030 року”,  з метою сприяння задоволенню потреб та ефективній 

реалізації прав і можливостей осіб ромської національної меншини, а також 

зміцненню соціальної стійкості, згуртованості та загальнонаціональної 

єдності українського суспільства, сесія Великобичківської селищної  ради 

В И Р І Ш И Л А : 

1. Затвердити План заходів на  2025-2026 роки щодо реалізації 

Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб, які належать до 

ромської національної меншини, в українському суспільстві на період до 

2030 року у Великобичківській територіальній громаді Рахівського району 

Закарпатської області (далі - План заходів), що додається.  



2. Подавати інформацію про хід виконання  Плану заходів 

департаменту стратегічних комунікацій, національностей та релігій 

облдержадміністрації -  обласної військової адміністрації щороку до 10 січня. 

3. Контроль за виконанням цього  рішення покласти на постійну комісію з 

засідання постійної комісії з питань освіти, охорони здоров’я, соціальної 

політики,   культури, спорту, фізичного виховання та релігії (Тетяна ПІЦУРА). 
 

 

 

Селищний  голова                                                             Олег БУРСА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                                                 ЗАТВЕРДЖЕНО 

 Рішенням  

Великобичківської    

селищної ради   

 № 1636 від  08.07.2025 року 
  

ПЛАН ЗАХОДІВ 

на 2025-2026 роки щодо реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і 

можливостей осіб, які належать до ромської національної меншини, в 

українському суспільстві на період до 2030 року у  Великобичківський 

територіальній громаді Рахівського району Закарпатської області 

   

І. Забезпечення правового захисту і протидія дискримінації осіб, 

які належать до ромської національної меншини 
 

1. Організувати навчання державних службовців та посадових осіб 

місцевого самоврядування за програмами підвищення кваліфікації з питань 

дотримання прав людини та протидії дискримінації, зокрема за етнічною 

ознакою.  

2025-2026 роки     Департамент освіти і науки Закарпатської обласної 

державної адміністрації – обласної військової адміністрації, районні 

військові адміністрації, територіальні громади (за згодою), відділ освіти, 

культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради.  

2. Сприяти поширенню інформації про осіб, які належать до ромської 

національної меншини і захищають Україну в складі Збройних Сил, 

провадять активну волонтерську діяльність під час збройної агресії 

російської федерації проти України.  

2025-2026 роки департамент стратегічних комунікацій, 

національностей та релігій облдержадміністрації -  обласної військової 

адміністрації  (за згодою), відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради. 

3. Провести заходи щодо вшанування пам’яті осіб, які належать до 

ромської національної меншини та загинули в боротьбі за незалежність, 

суверенітет і територіальну цілісність України, упорядкувати місця поховань 

героїв (якщо такі є). 

 2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, громадські об’єднання ромської 

національної меншини (за згодою) .  

4. Організувати та провести заходи до Міжнародного дня ромів (8 

квітня), Міжнародного дня голокосту ромів (2 серпня), Дня пам’яті жертв 

Бабиного Яру (29 вересня), Міжнародного дня ромської мови (5 листопада), 

поширити інформацію про ромів, їх культуру, мову та історію.  



2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, громадські об’єднання ромської 

національної меншини (за згодою) 

  

II. Розширення можливостей доступу осіб, які належать до 

ромської національної меншини, до якісної освіти  
 

1.Сприяти інформуванню осіб, які належать до ромської національної 

меншини, про важливість здобуття дошкільної освіти для розвитку дітей та їх 

соціалізації в суспільстві.  

2025-2026 роки виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, відділ 

освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради.  

2. Включити питання про особливості роботи з дітьми та батьками, які 

належать до ромської національної меншини, до програм стажування, 

підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів дошкільної 

освіти.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет селищної ради, 

служба у справах дітей Великобичківської селищної ради.  

3. Забезпечити вжиття в закладах дошкільної освіти спеціальних 

заходів з метою соціалізації дітей, які належать до ромської національної 

меншини, та адаптації до виховного процесу, що допоможе розкрити їх 

здібності і проявити свою індивідуальність.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради. 

4. Забезпечити надання психологами та соціальними педагогами 

закладів дошкільної освіти допомоги дітям, які належать до ромської 

національної меншини та належать до сімей, що перебувають у складних 

життєвих обставинах, спеціалізованої допомоги з метою їх адаптації до 

освітнього процесу.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради. 

5. Сприяти поширенню інформації про можливості відповідно до 

потреб осіб, які належать до ромської національної меншини, здобувати 

повну загальну середню освіту за різними формами здобуття освіти: очною 

(денною, вечірньою), дистанційною, мережевою, екстернатною, сімейною чи 

формою педагогічного патронажу.  

 2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради. 

6. Організувати підвищення кваліфікації педагогічних працівників, 

провести семінари-практикуми для педагогічних працівників закладів 

загальної середньої освіти щодо особливостей роботи з учнями, які належать 

до ромської національної меншини.  



2024-2025 роки департамент стратегічних комунікацій, 

національностей та релігій облдержадміністрації -  обласної військової 

адміністрації  , (за згодою) , відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради. 

7. Забезпечити надання допомоги психологів та соціальних педагогів 

закладів загальної середньої освіти дітям, які належать до ромської 

національної меншини та сімей, що перебувають у складних життєвих 

обставинах, спеціалізованої допомоги з метою їх адаптації до освітнього 

процесу.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради. 

8. Упровадити до навчального плану освітньої програми за вибором 

закладу освіти предметів „Етика”, „Культура добросусідства”, інших курсів 

морального спрямування з метою виховання толерантного ставлення до осіб, 

які належать до ромської національної меншини, посилити контроль в 

закладах загальної середньої освіти за відвідуванням учнями, які належать до 

ромської національної меншини, зазначених закладів.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради. 

9. Упровадити програми наставництва осіб, які належать до ромської 

національної меншини, - лідерів громадської думки для батьків і дівчат 

шкільного віку з метою популяризації навчання та запобігання раннім 

шлюбам із залученням до такої роботи ромських посередників громади. 

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, 

представники ромської громади (за згодою). 

10. Вивчити питання проведення обміну досвідом із міжнародними 

урядовими організаціями щодо забезпечення права осіб, які належать до 

ромської національної меншини, на якісну та доступну освіту.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради. 

11. Поширити інформацію про важливість здобуття професійної 

(професійно-технічної) освіти, проведення професійно-орієнтаційних заходів 

у закладах загальної середньої освіти та за місцем проживання осіб, що 

належать до ромської національної меншини.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради, громадські об’єднання ромської національної меншини (за 

згодою)  

12. Забезпечити надання психологічної підтримки особам, які належать 

до ромської національної меншини, які вступили до закладів професійної 

(професійно-технічної) освіти, з метою їх адаптації до освітнього процесу. 

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради. 



13. Сприяти поширенню інформації про переваги здобуття освіти у 

закладах вищої і фахової передвищої освіти, про систему соціальних гарантій 

для осіб, які потребують соціального захисту, з числа осіб, що належать до 

ромської національної меншини.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради, громадські об’єднання ромської національної меншини (за 

згодою)  

14. Сприяти запровадженню безоплатних курсів підвищення рівня 

володіння державною мовою для осіб, які належать до національних меншин, 

у тому числі ромської.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради.   

 

III. Розширення можливостей доступу осіб, які належать до 

ромської національної меншини, до послуг у сфері охорони здоров’я  

 

1. Поширити інформацію про важливість подання декларації про вибір 

лікаря, який надає первинну медичну допомогу, залучити 

посередників, які володіють ромською мовою, до процесу подання 

таких декларацій.  

2024-2025 рок відділ освіти, культури, молоді та спорту 

Великобичківської селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської 

селищної ради, КНП «Великобичківський ЦПМСД», громадські об’єднання 

ромської національної меншини (за згодою)  

2. Популяризувати проведення профілактичних щеплень та проходження 

медичних оглядів.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, КНП 

«Великобичківський ЦПМСД», громадські об’єднання ромської національної 

меншини (за згодою). 

3. Поширити інформацію про функціонування програми реімбурсації 

лікарських засобів „Доступні ліки” серед осіб, які належать до ромської 

національної меншини.  

 2024-2025 роки Департамент охорони здоров’я обласної військової 

адміністрації, районні військові адміністрації (за згодою),   виконавчий 

комітет Великобичківської селищної ради, КНП «Великобичківський 

ЦПМСД», громадські об’єднання ромської національної меншини (за 

згодою). 

4. Визначити потреби в медичних послугах у межах територіальних 

громад, де традиційно проживають особи, які належать до ромської 

національної меншини.  



2025 рік   виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, КНП 

«Великобичківський ЦПМСД», громадські об’єднання ромської національної 

меншини (за згодою). 

5. Провести зустрічі з представниками закладів охорони здоров’я та 

громадських об’єднань ромської національної меншини щодо 

розв’язання проблем отримання медичної допомоги та своєчасного 

реагування на випадки дискримінації чи упередженого ставлення за 

етнічною ознакою працівниками закладів охорони здоров’я.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, КНП 

«Великобичківський ЦПМСД», громадські об’єднання ромської національної 

меншини (за згодою). 

 

IV. Підвищення якості житлово-побутових умов осіб, які належать до 

ромської національної меншини  
 

1. Розробити інформаційні матеріали щодо порядку реалізації права на 

отримання соціального житла громадян, які відповідно до закону 

потребують соціального захисту, у тому числі осіб, які належать до 

ромської національної меншини.  

2025-2026 роки відділ соціального захисту Великобичківської селищної ради, 

виконавчий комітет Великобичківської селищної ради    

2. Забезпечити проведення перевірок якості питної води за межами 

мереж централізованого водопостачання у місцях традиційного 

проживання осіб, які належать до ромської національної меншини.  

2025-2026 роки Департамент екології та природних ресурсів обласної 

військової адміністрації, районні військові адміністрації, територіальні 

громади (за згодою)  , виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, 

КНП «Великобичківський ЦПМСД»    
 

 V. Забезпечення соціального захисту осіб, які належать до 

ромської національної меншини 
 

1. Забезпечити проведення обстежень осіб, які належать до ромської 

національної меншини і перебувають у складних життєвих обставинах, 

з’ясувати   причини, що перешкоджають реалізації права на соціальний 

захист та отриманню соціальних послуг відповідно до їхніх потреб.  

2025-2026 роки відділ соціального захисту населення  Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, КНП 

«Великобичківський ЦПМСД», КНП «Великобичківська міська лікарня», 

громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою). 

2.Поширити серед осіб, які належать до ромської національної меншини, 

інформації про їх права на отримання соціальних послуг та державної 

соціальної допомоги для сімей, які потрапили у складні життєві обставини. 

 2025-2026 роки відділ соціального захисту населення   Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, КНП 



«Великобичківський ЦПМСД», громадські об’єднання ромської національної 

меншини (за згодою). 

VI. Підтримка і вивчення ромської культури, мистецтва, історії, мови . 

1. Опрацювати питання щодо підготовки вчителів ромської мови у межах 

систематизації, кодифікації ромської мови.  

2025 рік відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради,  

громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою). 

2. Вивчити питання апробації навчальних програм з ромської мови для 

учнів 1-4 класів, напрацювати методичні матеріали щодо 

запровадження факультативного вивчення предмета.  

2025-2026 рік відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради.  

3. Сприяти залученню до організації, проведення та/або участі у 

всеукраїнських та регіональних акціях, семінарах, конференціях, 

фестивалях, конкурсах, спортивних змаганнях, молодіжних таборах та 

інших заходах молодих активістів, в тому числі учнів та студентів, які 

належать до ромської національної меншини.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради, 

Молодіжна рада Великобичківської селищної ради, громадські об’єднання 

ромської національної меншини (за згодою). 

4. Сприяти у проведенні культурно-мистецьких заходів, спрямованих на 

збереження етнічної самобутності ромської національної меншини, а 

також надавати підтримку ромським художнім колективам та сприяти 

залученню їх до участі у таких заходах.  

2025-2026 роки відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської 

селищної ради, виконавчий комітет Великобичківської селищної ради,  

ромадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою). 
  

Секретар ради                                                                Валентина БОЖУК  


